
Settore Tecnico Manutentivo
Servizio Lavori Pubblici - Ecologia 

ed Ambiente
Piazza Corte Spagnola, 3

46010 = MONTANARA (MN) =
Tel.0376-358103

Telefax. 0376-358049
E-mail: Tecnico@Curtatone.it

C.F. 80001910209 - P.IVA 
00427640206

186/UT/2013/TG COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
N° 551 DEL 09.09.2013

Oggetto:Lavori di realizzazione di percorsi protetti per abbattimento delle barriere architettoniche e  
tutela dell'utenza debole mediante anche l'installazione di impianto semaforico a chiamata  
con funzionalità per  non vedenti in frazione Curtatone-Quattroventi.

Approvazione SAL n°01.
CUP: H61B10001120004 - CIG: 4708042F26

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO CHE:

 l’Amministrazione  Comunale ha manifestato l’intenzione  di  provvedere affinché l’abitato  di 
Curtatone possa essere dotato di un opportuno e sicuro sistema di percorsi pedonali protetti al 
sevizio  dell’utenza  debole,  mediante  anche la  realizzazione  di  un  attraversamento  pedonale 
protetto sulla ex S.S. 10 “Padana Inferiore” dotato di sistema acustico per ipovedenti;

 l’Amministrazione  ha  incaricato  l’area  tecnica  di  procedere  con  uno  studio  di  fattibilità 
funzionale alla definizione dei costi e delle istruttorie necessarie e da detto studio emerge che 
l’importo complessivo del quadro economico ammonta ad € 80.000,00 comprensivo di tutte le 
spese accessorie;

 con delibera di G.C. n. 193 del 25/11/2010 è stata approvata la variazione di bilancio che ha 
stanziato l’importo complessivo di € 80.000,00 per la realizzazione dell’opera in oggetto;

 con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.56 del 01.02.2011 è stata affidata 
all’Ing. Auri Lorenzo con studio in Suzzara (MN), Via Donatori del Sangue 3, la progettazione 
preliminare,  definitiva  ed  esecutiva,  la  direzione  dei  lavori  ed  il  coordinamento  in  fase  di 
progettazione  ed esecuzione  dei  lavori  di  realizzazione  di  percorsi  protetti  per  abbattimento 
delle  barriere  architettoniche  e  tutela   dell'utenza  debole  mediante   anche  l'installazione  di 
impianto  semaforico  a  chiamata  con  funzionalità  per   non  vedenti  in  frazione  Curtatone-
Quattroventi per un importo complessi pari ad € 7.200,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA 20% per 
un totale di € 8.958,60;

 con delibera di G.C. n.46 del 14/03/2011 ad oggetto “Approvazione del progetto preliminare per 
i Lavori di realizzazione di percorsi protetti per abbattimento delle barriere architettoniche e 
tutela  dell'utenza debole mediante  anche l'installazione di  impianto semaforico a chiamata con 
funzionalità per  non vedenti in frazione Curtatone-Quattroventi” è stato approvato il progetto 
preliminare per complessivi € 80.000,00;

 con delibera di G.C. n.230 del 21/12/2011 ad oggetto “Approvazione del progetto defintivio per 
i Lavori di realizzazione di percorsi protetti per abbattimento delle barriere architettoniche e 
tutela  dell'utenza debole mediante  anche l'installazione di  impianto semaforico a chiamata con 



funzionalità per  non vedenti in frazione Curtatone-Quattroventi” è stato approvato il progetto 
definitivo per complessivi € 80.000,00;

 con delibera di G.C. n.48 del 26/03/2012 ad oggetto “Approvazione del progetto esecutivo per i 
Lavori  di  realizzazione  di  percorsi  protetti  per  abbattimento  delle  barriere  architettoniche  e 
tutela  dell'utenza debole mediante  anche l'installazione di  impianto semaforico a chiamata con 
funzionalità per  non vedenti in frazione Curtatone-Quattroventi” è stato approvato il progetto 
esecutivo per complessivi € 80.000,00 come da seguente quadro economico

 con la citata delibera si è preso atto che alla spesa prevista viene fatto fronte completamente con 
fondi propri dell’Ente;

 si è riscontrata la necessità di procedere all’appalto dei lavori;

 con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n° 265 del 19.04.2012, è stato:

1. Deciso  di  procedere all’appalto  dei  “LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  PERCORSI 
PROTETTI  PER  ABBATTIMENTO  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  E 
TUTELA  DELL'UTENZA  DEBOLE  MEDIANTE  ANCHE  L'INSTALLAZIONE  DI 



IMPIANTO  SEMAFORICO  A  CHIAMATA  CON  FUNZIONALITÀ  PER  NON 
VEDENTI  IN  FRAZIONE  CURTATONE-QUATTROVENTI“,  mediante  procedura 
negoziata ai sensi degli articoli 53 comma 2 lett.  a) ed art. 122, comma 7  del D.Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i., mediante sconto percentuale sul totale dei lavori a corpo, per un importo a 
base d’asta  di  € 58.212,74 a  cui  aggiungere   € 2.200,07 per  oneri  per la  sicurezza  non 
soggetti a ribasso, oltre IVA di legge;

2. Approvata la lettera d’invito completa  degli  allegati:  allegato a) dichiarazione sostitutiva 
generica  -   allegato  b)  dichiarazione  sostitutiva  concernente  l'inesistenza  di  cause  di 
esclusione  dalle  gare  d'appalto  -  allegato  c)  dichiarazione  sostitutiva  concernente 
l’inesistenza di cause di esclusione dalle gare d'appalto per soggetti cessati dalla carica o 
inesistenza soggetti cessati - allegato d) modello GAP - allegato e) dichiarazione sostitutiva 
in caso di ATI - allegato f) modulo richiesta presa visione -  dichiarazione di presa visione - 
modulo offerta economica.

3. Provveduto  al  versamento  della  contribuzione  sugli  appalti  pubblici  di  cui  alla  legge 
finanziaria per l’anno 2006 e delibere della Autorità sui Lavori Pubblici di € 30,00 a favore 
dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, mediante 
versamento postale o bancario in uso presso la stazione appaltante, entro la data indicata nel 
MAV (Avviso di pagamento emesso dall’autorità per la vigilanza ogni quadrimestre);

4. Dato atto che la somma complessiva dell’opera di € 80.000,00 è finanziata con imputazione 
all’intervento n°2080101 - Ob. 2811/20 – RP2010 del bilancio di previsione per l’esercizio 
2012 in corso di formazione: Oggetto “Acquisizione beni immobili”.

 con determina del Responsabile  dell’Area Tecnica n° 347 del 24.05.2012, in considerazione 
della mancanza di offerte presentate è stato preso atto:
1. Di approvare l’allegato verbale di gara del 23.05.2012 dei lavori di “REALIZZAZIONE DI 

PERCORSI  PROTETTI  PER  ABBATTIMENTO  DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  E  TUTELA  DELL'UTENZA  DEBOLE  MEDIANTE  ANCHE 
L'INSTALLAZIONE  DI  IMPIANTO  SEMAFORICO  A  CHIAMATA  CON 
FUNZIONALITÀ  PER  NON  VEDENTI  IN  FRAZIONE  CURTATONE-
QUATTROVENTI” che rilevava la mancanza di offerte;

2. Di approvare l’avviso di esito di gara da pubblicare all’albo pretorio;
3. Di  non  liquidare  a  favore  del  personale  comunale  la  somma  pari  all’incentivo  di 

progettazione;
4. Di dare atto che saranno effettuate verifiche sul progetto al fine di eliminare le cause che 

hanno portato alla mancanza di offerte, in esito alle quali si procederà con gli idonei atti e 
istruttorie funzionali all’aggiudicazione.

 Con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n° 792 del 16.11.2012, in considerazione 
della necessità di individuare un esecutore dei lavori è stato deciso di procedere con l’indizione 
di  una  nuova gara  considerando che  le  cinque  ditte  invitate  nella  prima  gara  non possono 
costituire  un  campione  rappresentativo  del  panorama di  operatori  economici  disponibili  sul 
mercato;

 con nota prot.  n.30447 del  24 novembre  2012 sono state  invitate  le seguenti  Ditte,  tutte  in 
possesso dei requisiti di qualificazione previsti, a presentare un’offerta offerta entro le ore 12.00 
del giorno Giovedì 20 Dicembre 2012, con apertura pubblica il giorno Venerdì 21 dicembre 
2012 alle ore 9:00:



DITTA INDIRIZZO CITTA CAP PR

1. I.C.G. DI CAPILUPPI IGOR Via G. Bertani, 49 Buscoldo di Curtatone 46010 MN

2. SCARAVELLI CARLO DI 
SCARAVELLI LINDO

Via Ferruccio Parri, 46 Luzzara 42045 RE

3. CAVICCHINI DI CAVICCHINI 
GAETANO E C. S.N.C.

Via molinara, 23/A Bagnolo San vito 46031 MN

VISTA la determinazione n°52 del 05/02/2013 di aggiudicazione definitiva dei lavori in parola alla 
ditta I.C.G. Unipersonale s.r.l. con sede in Via Bertani 49 – Buscoldo (MN) con lo sconto del 1,310 
% sull’importo posto a base d’asta di € 58.212,74 più oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 
di € 2.200,07 + IVA di legge, per un importo netto contrattuale di € 57.450,15 più oneri per la 
sicurezza di € 2.200,07 + IVA  di legge.

VALUTATO altresì  che a seguito della gara, il  quadro economico dell’intervento è modificato 
come segue:

DATO ATTO CHE:

 Con verbale di inizio lavori del 13/05/2013 è stato dato inizio ai lavori;



 La Ditta I.C.G. s.r.l. Unipersonale, appaltatrice del servizio in oggetto, con domanda pervenuta 
in data 04.06.2013 – Prot. n.14873, ha chiesto di poter affidare in subappalto i lavori relativi alla 
categoria OG 03 “Impianto semaforico”, alla ditta I.P.S. s.r.l. con sede in Mantova – Via Nenni 
6/B, partita IVA 02251330201;

 con determina  dirigenziale  n°326 del  19/06/2013 è stato  autorizzato  il  subappalto  alla  ditta 
I.P.S. s.r.l. con sede in Mantova – Via Nenni 6/B, ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i. per le opere di realizzazione dell’”Impianto semaforico”,

 nel  contratto  di  subappalto  presentato  e  sottoscritto  dalle  parti,  si  evince  che  l’importo  del 
subappalto per l’esecuzione dei lavori è pari ad €. 9.600,00 comprensivo di oneri in materia di 
sicurezza pari ad € 384,00;

 il pagamento ai subappaltatori è a carico della Stazione Appaltante come da Art.14 della lettera 
di invito, approvata con determina 792 del 20/11/2012, dal titolo “Requisiti di partecipazione - 
Subappalto” in cui si rileva che “la stazione appaltante provvederà al pagamento diretto dei 
subappaltatori”;

 per quanto riguarda l’appaltatore, con determina n°631 del 02/07/2013 è stato ridotto l’importo 
di contratto del valore di subappalto autorizzato, pertanto considerato il valore offerto in gara di 
€  59.650,22,  comprensivo  di  oneri  in  materia  di  sicurezza,  è  stato  detratto  l’importo  di 
subappalto autorizzato per € 9.600,00 comprensivi di oneri in materia di sicurezza ottenendo un 
nuovo importo pari ad € 50.050,22 comprensivi di oneri in materia di sicurezza da impegnare a 
favore della ditta I.C.G. Unipersonale s.r.l;  il  valore comprensivo di IVA al 4% è pari ad € 
52.052,23;

 per  quanto riguarda il  subappaltatore  è  stato necessario impegnare  la  somma di  € 9.600,00 
comprensivi  di  oneri  in  materia  di  sicurezza  a  favore  della  ditta  I.P.S.  S.r.l.;  il  valore 
comprensivo di IVA al 4% è pari ad € 9.984,00;

DATO ATTO CHE
- con delibera di Giunta n°125 del 15/07/2013 ad oggetto “Approvazione della perizia di variante 

dei lavori di realizzazione di percorsi protetti per abbattimento delle barriere architettoniche e 
tutela dell'utenza debole mediante anche l'installazione di impianto semaforico a chiamata con 
funzionalità per non vedenti in frazione Curtatone-Quattroventi” è stata approvata la variante 
n°01;

- con determina n°391 del 18/07/2013 ad oggetto “Lavori di realizzazione di percorsi protetti per 
abbattimento  delle  barriere  architettoniche  e  tutela  dell'utenza  debole  mediante  anche 
l'installazione di impianto semaforico a chiamata con funzionalità per  non vedenti in frazione 
Curtatone-Quattroventi.  Approvazione della variante lavori n°01 e rimodulazione del quadro 
economico” è stata approvata la variante n°01;

- per  errore  materiale,  con  determina  n°506  del  21/08/2013  è  stato  rimodulato  il  quadro 
economico per una modesta correzione all’importo impegnato per la ditta I.C.G. Unipersonale 
s.r.l., pertanto il Q.E. risulta essere è il seguente:



- con determina n°465 del 09/08/2013 è stato approvato il preventivo di spesa inoltrato dalla ditta 
HERA comm srl per l’attivazione dell’utenza energetica dell’Importo di € 398,54 + IVA PER 
COMPLESSIVI € 426,37;

DATO ATTO CHE
- con  nota  prot.n°19936  del  31/07/2013  sono  stati  inviati  dal  direttore  dei  lavori  Auri  Ing. 

Lorenzo gli atti relativi allo Stato di Avanzamento Lavori 01 eseguiti a tutto il 27/07/2013 per il 
pagamento delle somme a favore della ditta I.C.G. srl Unipersonale con sede in Via Bertani 49 
a Buscoldo di Curtatone, esposto nell’importo netto, comprensivo degli oneri per la sicurezza, 
di € 50.588,03, ed il relativo certificato di pagamento pari ad € 50.360,90 IVA esclusa, per un 
importo complessivo di € 52.375,34 IVA compresa;

- In data 10.08.2013 la stazione appaltante ha richiesto, tramite procedura telematica, il D.U.R.C. 
(Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi dell’articolo 2, commi 1, 1 bis e 2, del 
D.L. n. 210/2002, come convertito dalla Legge n. 266/2002, dell’impresa appaltatrice I.C.G. srl 
Unipersonale;

DATO ATTO CHE
- In data 28.08.2013 – Prot. n. 21881 è pervenuto il D.U.R.C. relativo all’impresa “I.C.G. srl 

Unipersonale”, con sede in Via Bertani 49 – Buscoldo (MN), emesso dallo Sportello Unico 
Previdenziale  in  data  23.08.2013,  attestante  la  regolarità  contributiva  e  previdenziale 
dell’impresa stessa;

- L’impresa appaltatrice, ha sottoscritto i documenti relativi al 1° Stato d’avanzamento dei lavori 



e non ha iscritto alcuna riserva sul relativo registro di contabilità;
- Come risulta dagli atti in possesso dell’ufficio l’impresa appaltatrice non ha ceduto l’importo 

dei suoi crediti, né ha rilasciato deleghe o procure a favore di terzi, né ha comunque disposto 
dei crediti stessi.

VISTI:
a) il Decreto Sindacale n. 8 del 02.01.2013 prot. 13 con il quale vengono attribuite le  funzioni dirigenziali  

ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
b)  con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 05/8/2013 è stato approvato il Bilancio di Previsione per 

l’esercizio 2013;
c)  con Delibera della Giunta Comunale n. 130 del 06/08/2013, esecutiva, è stato approvato il Piano delle 

risorse finanziarie con contestuale assegnazione dei mezzi finanziari;
d) lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
e) il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
f) Il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
g) Il D.P.R. 207/2010;
h) il Regolamento Comunale di contabilità;
i) lo Statuto Comunale; 
j) Visto l’art. 151, comma 4° del T.U. EE.LL. D.Lgs 18.08.2000 n. 267 (copertura finanziaria);
k) Visto l’art. 152, comma 5° del T.U.EE.LL.  D.Lgs 18.08.2000 n. 267 (regolarità contabile);

DETERMINA

1. Di approvare il  1° Stato di Avanzamento dei lavori  di  “Lavori di realizzazione di percorsi 
protetti  per  abbattimento  delle  barriere  architettoniche  e  tutela  dell'utenza  debole  mediante 
anche l'installazione di impianto semaforico a chiamata con funzionalità per  non vedenti in 
frazione  Curtatone-Quattroventi”  (CUP:  H61B10001120004  -  CIG:  4708042F26),  esposto 
nell’importo  netto,  comprensivo  degli  oneri  per  la  sicurezza,  di  €  50.588,03,  ed  il  relativo 
certificato di pagamento pari ad € 50.360,90 IVA esclusa, per un importo complessivo di € 
52.375,34 IVA compresa;

2. Di liquidare e pagare conseguentemente a favore dell’Impresa I.C.G. srl Unipersonale con sede 
in Via Bertani 49 a Buscoldo di Curtatone, la somma complessiva di €. 52.375,34;

3. Di imputare la spesa di cui al punto 1, per complessivi € 52.375,34, all’Intervento n°2080101 - 
Ob. 2811/20 – RP2010 del bilancio in corso per l’esercizio 2013: Oggetto “Acquisizione beni 
immobili”;

4. Di trasmettere la presente all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza.
***************

Allegati: SAL n°01 prot.n°19936 del 31/0//2013.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to Ing. Giovanni Trombani

Visto di regolarità contabile – art. 151 – 4° comma T.U. n. 267 del 18.08.2000
Si attesta che l’impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria.
Curtatone, 3 ottobre 2013

 IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA

F.to Rag. Daniela Carra
Per copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Ing. Giovanni Trombani


	DETERMINAZIONE AREA TECNICA
	N° 551 DEL 09.09.2013

	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	DETERMINA
	Visto di regolarità contabile – art. 151 – 4° comma T.U. n. 267 del 18.08.2000
	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	ECONOMICO-FINANZIARIA



